
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

DECRETO RETTORALE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 

Oggetto: Elezioni rinnovo Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari (CNSU) - 
costituzione seggi elettorali (14 e 15 maggio 2025) 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 ed in particolare l’art. 20, comma 8, 
lettera b) che prevede l’istituzione del Consiglio Nazionale degli 
Studenti Universitari; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 dicembre 1997 n. 491 con 

il quale è stato adottato il Regolamento istitutivo del Consiglio 
Nazionale degli Studenti Universitari; 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza Ministeriale prot. n. 42 del 30 gennaio 2025 con la quale 

venivano indette per i giorni 14 e 15 maggio 2025 le votazioni per 
l’elezione delle componenti del Consiglio Nazionale degli Studenti 
Universitari ed in particolare l’art. 3 comma 7, che prevede che i seggi 
elettorali siano composti da tre dipendenti universitari idonei allo 
svolgimento dei compiti previsti, dei quali, quello di grado più elevato 
o di maggiore anzianità di servizio assume le funzioni di Presidente e 
quello di grado o anzianità inferiore assume le funzioni di Segretario; 

 
VISTO l’art. 3, comma 3 della citata Ordinanza ministeriale che prevede che “i 

rappresentanti di lista di ateneo, a loro volta, comunicano ai Rettori 
delle università in cui i seggi sono ubicati, entro il decimo giorno 
antecedente la data delle votazioni, i nominativi dei rappresentanti di 
lista per ciascun seggio, ai fini dell'emanazione del decreto di 
costituzione dei seggi di cui al comma 7”; 

 
CONSIDERATO  che, con comunicazione e-mail del 14 aprile 2025, l’Ufficio Gestione 

giuridica dell’Area Risorse Umane ha richiesto al personale tecnico-
amministrativo dell’Ateneo la disponibilità a far parte dei seggi 
elettorali e che, con successiva nota e-mail del 24 aprile 2025, ha 
rinnovato la richiesta a fornire la disponibilità suddetta; 

  
PRESO ATTO dei nominativi dei dipendenti che hanno accordato la disponibilità a far 

parte dei seggi e della verifica effettuata con la struttura competente 
in merito alla categoria di appartenenza e al grado di anzianità di 
servizio degli stessi; 

 
VISTA  la nota del 7 maggio 2025 (ns. prot. n. 95852/I.13 dell’8 maggio 2025) 

del Rappresentante di lista di Ateneo per la lista n. 4 Azione 
Universitaria – Astra – Studenti per le libertà – Siamo futuro, Daniel 



 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

Rivoltella, con cui venivano comunicati i nominativi dei rappresentanti 
di lista presso i seggi; 

 
VISTA  la nota dell’8 maggio 2025 (ns. prot. n. 95860/I.13 dell’8 maggio 2025) 

del Rappresentante di lista di Ateneo per la lista n. 3 Link – Studenti 
indipendenti – Alter Polis - LèP, Samuele Uliano, con cui venivano 
comunicati i nominativi dei rappresentanti di lista presso i seggi; 

 
VISTA  la nota dell’8 maggio 2025 (ns. prot. n. 95877/I.13 dell’8 maggio 2025) 

del Rappresentante di lista di Ateneo per la lista n. 2 Unilab 
Svoltastudenti, Adam Nazih, con cui venivano comunicati i nominativi 
dei rappresentanti di lista presso i seggi; 

 
VISTA  la nota del 7 maggio 2025 (ns. prot. n. 95857/I.13 del 8 maggio 2025) 

del Rappresentante di lista di Ateneo per la lista n. 7 Unisx – Unisì – La 
terna sinistrorsa – Parolaaglistudenti – Run Torino – Primavera Pavia 
– Primavera UPO, Matteo Randaccio, con cui veniva comunicato che 
non sono previsti rappresentanti di lista presso i seggi; 

 
VISTA  la nota dell’8 maggio 2025 (ns. prot. n. 95912/I.13 del 8 maggio 2025) 

del Rappresentante di lista di Ateneo per la lista n. 8 Unione degli 
Universitari – Liste indipendenti, Liste di sinistra, Andrea Pagani, con 
cui veniva comunicato che non sono previsti rappresentanti di lista 
presso i seggi; 

 
VISTO l’art. 3, comma 8, della citata Ordinanza ministeriale in cui è previsto 

che in ogni seggio vengano predisposte comunque le urne per 
raccogliere le schede relative alle componenti “dottorandi” e 
“specializzandi”, per consentire l’espressione del voto anche a 
studenti iscritti ad atenei diversi da quello in cui il seggio è ubicato; 

 
RITENUTO opportuno, anche sulla base dell’affluenza prevista alla luce delle 

precedenti tornate elettorali, costituire tre seggi rispettivamente nelle 
sedi universitarie di via dei Caniana, via Pignolo e presso la sede di 
Dalmine; 

 
 

DECRETA 
 
Per le elezioni dei componenti del C.N.S.U. previste per i giorni 14 e 15 maggio 2025 sono 
costituiti tre seggi elettorali così composti: 
 
 

- Seggio elettorale n. 1 (Bergamo, via dei Caniana, 2 – aula 17) 
  

 - Elettori iscritti nell’anno accademico 2024/2025 ai corsi di laurea, laurea magistrale 
e laurea magistrale a ciclo unico ai sensi del D.M. 270/04 o di precedenti ordinamenti 
afferenti ai Dipartimenti di Giurisprudenza, Scienze aziendali e Scienze economiche; 

 



 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

 - Elettori iscritti ai corsi di Dottorato di ricerca (attivati alla data del 30 gennaio 2025) 
afferenti ai Dipartimenti di Giurisprudenza, Scienze aziendali e Scienze economiche 
(o iscritti ai corsi di dottorato attivati in altri atenei) e iscritti ai corsi di Specializzazione 
(attivati in altri atenei): 

 
 

data votazione Presidente Componente Segretario 

14 maggio 2025 Luisa Bonicelli  Sophie Mangili  
Salvatore  

De Simone 

15 maggio 2025 Luisa Bonicelli  Clothilde Grenier  Sophie Mangili  
 

Rappresentanti di lista presso il seggio:        
        
Rappresentante Lista n. 2 Unilab Svoltastudenti: Adam Nazih. 
 
Rappresentante Lista n. 3 Link – Studenti indipendenti – Alter Polis - LèP: Arianna Leidi. 
 
Rappresentante Lista n. 4 Azione Universitaria – Astra – Studenti per le libertà – Siamo 
futuro: Daniel Rivoltella. 
 

 
- Seggio elettorale n. 2 (Bergamo, via Pignolo, 123 – Aula 10) 

 
 - Elettori iscritti nell’anno accademico 2024/2025 ai corsi di laurea, laurea magistrale 

e laurea magistrale a ciclo unico ai sensi del D.M. 270/04 o di precedenti ordinamenti, 
afferenti ai Dipartimenti di Lingue, letterature e culture straniere; Lettere, filosofia, 
comunicazione, Scienze umane e sociali; 

 
 - Elettori iscritti ai corsi di Dottorato di ricerca (attivati alla data del 30 gennaio 2025) 

afferenti ai Dipartimenti di Lingue, letterature e culture straniere; Lettere, filosofia, 
comunicazione, Scienze umane e sociali (o iscritti ai corsi di dottorato attivati in altri 
atenei) e iscritti al corso di Specializzazione in Psicologia della Salute (o a corsi di 
Specializzazione attivati in altri atenei): 

 
 

data votazione Presidente Componente Segretario 

14 maggio 2025 Ida Genovesi Maria Grazia Baso Massimo Bordoni 

15 maggio 2025 
Massimo 
Bordoni Sara Garbellini Jessica Fava 

  
 
Rappresentanti di lista presso il seggio:  
 
Rappresentante Lista n. 3 Link – Studenti indipendenti – Alter Polis - LèP: Samuele Uliano. 
 
  

 



 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

- Seggio elettorale n. 3 (Dalmine, viale Marconi, 5 – aula B101) 
 

 - Elettori iscritti nell’anno accademico 2024/2025 ai corsi di laurea e laurea magistrale ai 
sensi del D.M. 270/04 o di precedenti ordinamenti afferenti ai Dipartimenti di Ingegneria e 
Scienze applicate e Ingegneria gestionale, dell’informazione e della produzione;  

 
 - Elettori iscritti ai corsi di Dottorato di ricerca (attivati alla data del 30 gennaio 2025) 

afferenti ai Dipartimenti di Ingegneria e Scienze applicate e Ingegneria gestionale, 
dell’informazione e della produzione (o iscritti ai corsi di dottorato attivati in altri atenei) e 
iscritti ai corsi di Specializzazione (attivati in altri atenei): 

 

 data votazione Presidente Componente Segretario 

14 maggio 2025  Paolo Marchesi Fabio Zanga Roberta Dotti 

15 maggio 2025 Cristiana Pisoni Fabio Zanga 
Maria Grazia 

Baso 
 

 
 

Bergamo, data come da registro del protocollo 
  
 IL RETTORE  
  Prof. Sergio Cavalieri 
                                                  Documento firmato digitalmente  
 ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-05-08T13:10:51+0000
	Sergio Cavalieri




